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V Praze dne... podpis

Abstrakt

Diplomová práce s názvem Zbyněk Hřivnáč a interiérový design padesátých až

sedmdesátých let se pokouší zmapovat nejdůležitější aspekty tohoto oboru v bývalém

Československu a konkrétně přiblížit významné designérské, interiérové, umělecké a

architektonické projekty, v kterých se objevuje v současnosti stále neznámé jméno

architekta a designéra Zbyňka Hřivnáče. Na vývoji tvorby výjimečně plodného

interiérového architekta a designéra tak demonstrujeme základní tendence a

historická fakta, která hrála v tvorbě designu interiérů této doby svou zásadní úlohu.

Postava Zbyňka Hřivnáče zde spojuje jednotlivé popisované projekty, na kterých se

většinou, až na několik výjimek, podílel v rámci velkého týmu odborníků včetně

architektů, inženýrů, konstruktérů, řemeslníků a v neposlední řadě především

výtvarných umělců. Zbyněk Hřivnáč zde vystupuje jako velmi důležitá postava v

pozadí velkých jmen historie české architektury jako byli Karel Filsak, Jan Šrámek

nebo Jan Bočan a někteří další. Na jednotlivých projektech budeme moci poznat

odlišné role tohoto tvůrce sahající od výjimečných vlastních realizací přes

rovnocenné spolupráce s ostatními architekty až po ateliérové práce ve velkých

architektonických studiích. To vše se odehrává na pozadí stylového a historického

vývoje domácího, ale i světového designu a architektury.
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Abstract

The thesis titled Zbynek Hřivnáč and Interior Design of the 1950s - 1970s attempts to

map all the most important aspects of this discipline in the former Czechoslovakia

and specifically to bring important design, interior, artistic and architectural projects

in which it appears still lesser known name of architect and designer Zbynek Hřivnáč.

On the evolution of exceptionally prolific architect and interior designer Zbynek

Hřivnáč we demonstrate basic tendencies and historical facts that played in the design

of interiors its essential role. Zbynek Hřivnáč here, however, does not act as a true art

solitaire, but rather as a link of individual described projects that are mostly, with a

few exceptions, has been involved in a large team of professionals including

architects, engineers, designers, craftsmen and ultimately especially artists. Zbynek

Hřivnáč here as a very important figure in the background of the great names of

history of Czech architecture such as Karel Filsak, Jan Šrámek or Jan Bočan and

some more. On each project, we will be able to know the different roles of this

creator ranging from implementation through equal cooperation with their colleagues

to studio work in large architectural ateliers. All this takes place against the

background of stylish and historical development of the domestic as well as

international design and architecture.
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Úvod

Práce si klade za cíl sumarizovat tvorbu Zbyňka Hřivnáče od jejích počátků v

padesátých letech až do poloviny let osmdesátých. Jednotlivé projekty pak nejsou

řazeny jasně chronologicky, ale spíše do určitých tématických skupin, které se snaží

přiblížit tvorbu jeho samotného, ale i práci jeho kolegů v jasných souvislostech a

tématech, která byla pro jednotlivá období signifikantní a zajímavá. Modernistický

design a architekturu druhé poloviny minulého století musíme též chápat v

mezinárodních souvislostech. I proto jsou jednotlivé kapitoly rozšířeny o stručné

dobové světové dění a konkrétní formální podobnosti, které mohou domácí tvorbu

různých oblastí a stylů uvést do nových souvislostí.

V práci se tak zaměříme hned na několik kapitol Hřivnáčovy tvorby, respektive

českého interiérového designu, který je v tomto případě často spjatý s problematikou

veřejné a státní reprezentace. Základním pilířem se tak v diplomové práci stávají

témata architektury a interiérů československých ambasád, cestovních kanceláří ČSA,

hotelů, restaurací a dalších reprezentativních prostor, které si vždy vyžadovala

specifický přístup svých tvůrců. V samotném tvůrčím géniu architekta Zbyňka

Hřivnáče pak nacházíme velmi důležitou vlastnost skvělého organizátora a

prostředníka mezi velmi rozmanitou problematikou designérské praxe hned na

několika úrovních. Hřivnáč na jednu stranu velmi těsně spolupracoval se samotnými

architekty budov či ostatními designéry, kteří navrhovali objekty určené do jeho

vlastních interiérových schémat. Na stranu druhou pak byl tím, kdo intenzívně

komunikoval s výrobci a dodavateli a v neposlední řadě se podílel společně se svými,

o něco slavnějšími kolegy, na výběru výtvarných umělců, kteří by svými díly mohli

rafinovaně doplnit vizi architektů a interiérových designérů. Hřivnáče tak nacházíme

pomyslně někde uprostřed celého tvůrčího procesu, stejně tak jako uprostřed mnoha

rozmanitých projektů nebo zpracovávaných témat a stylů mezi lety 1950 - 1990.

Tento stylový vývoj se pak v diplomové práci stává také důležitou časovou linkou a

jasným příkladem toho, jakými rozmanitými, ale jasně na sebe navazujícími

výtvarnými tendencemi, si nejenom Zbyněk Hřivnáč prošel ve své plodné kariéře od

začátku až do konce.
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Osobnost Zbyňka Hřivnáče

Zbyněk Hřivnáč se narodil v roce 1932 v obci Stěbořice nedaleko Opavy. V letech

1947 - 1950 absolvoval učební obor truhlář. Navázal tak na rodinou tradici. Jeho otec

Alois Hřivnáč (1900 - 1963) byl před Druhou světovou válkou truhlář živnostník. Po

roce 1948 pracoval jako truhlářský dělník. Zbyněk pak od roku 1950 studuje na

střední Umělecko-průmyslové škole v Praze (VŠBP). V roce 1954 zde dokončí obor

Navrhování interiérů a průmyslový design. Jeho zájem o truhlařinu a nábytek

vycházející z rodinné tradice ho vede však spíše k navrhování interiérů než ke

klasickému průmyslovému designu. V roce 1954 pak nastupuje do Vojenského

projektového ústavu (VPÚ), kde se věnuje svým prvním pracovním úkolům, ke

kterým patří i interiérové práce pro mezinárodní hotel Internacionál v Praze-Podbabě,

jehož projekt vede architekt František Jeřábek. V roce 1956 Hřivnáč s politických

důvodů přechází do Státního projektového ústavu (SPÚ). Zde se poprvé seznamuje s

architekty Karlem Filsakem a Janem Šrámkem, s kterými pak bude spolupracovat po

většinu své budoucí návrhářské kariéry. Mezi lety 1960 - 1962 působí v národním

podniku Konstruktiva Praha a to sice v sekci projektové přípravy v zahraničním

oddělení. V následujících letech (1963 - 1967) je Hřivnáč jedním z členů Projektové

skupiny ČSA, která se zabývá pouze architektonickými a interiérovými úkoly pro

Československé aerolinie a kterou vede architekt Karel Filsak. V letech 1967 - 1971

je členem ateliéru Beta architekta Jana Šrámka v rámci Sdružení projektových

ateliérů (SPA). Od roku 1971 působí v Projektovém ústavu výstavby hlavního města

Prahy. Zde vydrží Hřivnáč až do Sametové revoluce v roce 1989. Od toho roku pak

vede svůj vlastní ateliér. Od roku 1998 je v důchodu, při kterém se však nárazově dále

věnuje návrhářské interiérové činnosti. Zbyněk Hřivnáč je členem Asociace

interiérových architektů (AIA) a Unie výtvarných umělců (UVU). Žije a tvoří v

Říčanech u Prahy. Má ženu Zdenu (narozena 1937) a syna Tomáše (narozen 1969),

který se dnes úspěšně zabývá uměleckou grafikou a malířstvím.
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Skrytý vývoj

Interiérový architekt Zbyněk Hřivnáč není významným výtvarným solitérem jako

někteří jeho kolegové či současníci ze zahraničí, kteří svými díly tvořili dějiny

interiérového designu. Hřivnáčův význam je v tomto ohledu skrytý a

problematičtější. Ve většině svých projektů totiž vystupuje pouze jako člen většího

týmů architektů. Jeho jméno vždy stálo ve stínu velkých osobností jako byl Karel

Filsak, Jan Šrámek či Jan Bočan, s kterými právě Hřivnáč sdílel nespočet důležitých

interiérových realizací. Proč tedy vlastně nepsat práci spíše o Šrámkovi, Bočanovi

nebo dokonce Filsakovi? Z hlediska vývoje interiérového designu a jeho šíře je totiž

právě Zbyněk Hřivnáč dnes možná mnohem zajímavějším než všichni tito tvůrci

dohromady.

V domácí literatuře o historii československé architektury se tvorbě Karla Filsaka,

Jana Šrámka nebo Jana Bočana věnuje poměrně velká pozornost. Byli to právě tito

tvůrci, kteří iniciovali a také nejlépe zhmotnili vize autentického architektonického


[…]


128. Zbyněk Hřivnáč: Interiér restaurace vlakového nádraží Praha-Holešovice v Praze, 1983.
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129. Zbyněk Hřivnáč: Sezení v interiéru restaurační místnosti ředitelství vodních staveb v Praze, 1984.

130. Karel Filsak, Zbyněk Hřivnáč, Ladislav Čepelák: Interiér zasedací místnosti ředitelství vodních staveb v Praze, 1984.
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131. Jiří Náhlík, Zbyněk Hřivnáč, Milan Matěj: Interiér vstupní haly a monumentální svítidlo bulharského velvyslanectví v

Praze, 1982.

132. Zbyněk Hřivnáč, Milan Matěj: Stropní svítidlo pro Bulharské velvyslanectví v Praze, 1982.
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133. Zbyněk Hřivnáč, Milan Matěj: Stojací svítidlo pro Bulharské velvyslanectví v Praze, 1982.

134. Antonín Hepnar: Stolní svítidlo, 1989.
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Seznam realizací, ve kterých figuruje Zbyněk Hřivnáč

1956

Hotel Internacionál, Praha

Vládní "Čepičkova" vila, Špindlerův Mlýn

1959

Cestovní kancelář ČSA v paláci Kotva, Praha

1960

Mezinárodní hotel v Ulánbátaru, Mongolsko

Interiéry letadel pro ČSA

Cestovní kancelář Aeroflot, Praha

Československé velvyslanectví, Peking,, Čína

1962

Cestovní kancelář ČSA, Berlín, Německo

1963

Cestovní kancelář ČSA, Varšava, Polsko

Československé velvyslanectví, Brasilia, Brazílie

1964

Československé velvyslanectví, Sofie, Bulharsko

Cestovní kancelář ČSA, Sofie, Bulharsko

1965

Kavárna a restaurace Alfa, Praha

1966

Soubor nábytku pro OPMP Mimoň

132

Vřídelní kolonáda, Karlovy Vary

Soubor nábytku pro KOVONA Litoměřice

Obytný přívěs pro národní podnik Karosa Vysoké Mýto

Ředitelství národního podniku Karosa Vysoké Mýto

Cestovní kancelář ČSA, Karlovy Vary

1967

Soubor nábytku pro Hikor Písek

Lázeňské domy 7, 9 a 11, Karlovy Vary

1968

Obřadní síň, Velim

Soubor nábytku pro Dílo ÚLUV

1969

Stála mise ČSSR při OSN, Ženeva, Švýcarsko

Československé velvyslanectví, Washington, USA

Československé velvyslanectví, Londýn, Velká Británie

1970

Restaurace na EXPO 1970, Osaka, Japonsko

1971

Radní síň hlavního města Prahy, Praha

1972

Cestovní kancelář ČSA, Bělehrad, Srbsko

Československé velvyslanectví, New Delhi, Indie

1973

Městské kulturní středisko, Říčany
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1974

Hotel Intercontinental, Praha

1975

Rekonstrukce Benešovy vily, Sezimovo Ústí

1976

Hotel Budovatel, Praha

Rekonstrukce zastupitelského úřadu SSSR, Praha

1977

Výpočetní středisko kancelářských strojů Plzeň, Plzeň

1978

Rekreační a výukové středisko kancelářských strojů, Železná Ruda

Výpočetní středisko JZD Znojmo, Znojmo

Výpočetní středisko národního podniku Kozák Klatovy, Klatovy

1979

Výpočetní středisko Masokombinátu Ostrava-Martinov

1980

45 bytových jednotek pro zastupitelský úřad SSSR, Praha

1981

Ubytovna pro techniky pro zastupitelský úřad SSSR, Praha

Hotel Praha, Praha

1982

Zastupitelský úřad Bulharska, Praha
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Administrativní budova KSČ ve Vysočanech, Praha

1983

Vlakové nádraží ČSD Praha-Holešovice, Praha

1984

Administrativní budova K+B, Plzeň

Administrativní budova Vodních staveb Praha, Praha

Směnárna ČSD na nádraží Praha-Holešovice, Praha

Směnárna Natura na nádraží Praha-Holešovice, Praha

1985

Směnárna Natura na Hlavním nádraží Praha, Praha

1986

Směnárna Ave na Hlavním nádraží Praha, Praha

Rekonstrukce hotelu Intercontinental, Praha

1988

Dispečink ČSD na nádraží Praha-Holešovice, Praha

Dispečink ČSD na nádraží Praha-Vysočany, Praha

Dispečink ČSD na nádraží Praha-Malešice, Praha

Přístavba administrativní budovy K+B, Plzeň

1989

Administrativní budova Geoindustria, Praha

1993

České velvyslanectví, Brusel

1994

Administrativní budova ATV, Teplá
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Rekonstrukce zámku, Zahrádky u České Lípy

Administrativní budova Konstruktiva Group, Praha

1995

Pobočka České spořitelny, Praha

1996

Centrální ředitelství Bavorských odborů, Plzeň

1998 - 2008

Dětské oddělení fakultní nemocnice Plzeň, Plzeň
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Říčany u Prahy.

142
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Raphael, Paříž.

29. Carlo Mollino: Stolek pro rezidenci Rosselli-Ponti, 1950, Bischofberger

Collection, Curych.

30. Franco Campo a Carlo Graffi: Stůl Millepiedi, 1952, aukční dům Wright,
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ambasády v Brasilii, 1963, Archiv Zbyňka Hřivnáče, Říčany u Prahy.
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československé stále mise při OSN v Ženevě, 1969, Archiv Zbyňka Hřivnáče, Říčany
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Prahy.
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Sezimově Ústí, 1975 – 1976, Archiv Zbyňka Hřivnáče, Říčany u Prahy.
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126. Zbyněk Hřivnáč: Interiér odbavovací haly vlakového nádraží Praha-Holešovice
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staveb v Praze, 1984, Archiv Zbyňka Hřivnáče, Říčany u Prahy.
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