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Věc:

Oponentura diplomové práce na téma „ Zbyněk Hřivnáč a interiérový design padesátých až
sedmdesátých let minulého století“

Autor diplomové práce:

Adam Štěch

Předně, než se budu vyjadřovat k samotné diplomové práci, dovolte mi, abych se krátce zmínil o
osobní zkušenosti s oběma protagonisty, kterých se tato oponentská zpráva bude týkat.

Adama Štěcha znám několik let a zaujatě sleduji jeho publikační činnost na poli popularizace designu
– životního stylu. Dle mého názoru je jedním z mála zaujatých a fundovaných odborníků, který svou
profesi nejen dělá, ale doslova jí žije. Jinak si neumím vysvětlit zapálení, které je patrné z jeho článků
v periodicích Art and Antiques, nebo Dolce Vita. Jeho příspěvky patří k tomu nejlepšímu, čeho se
v těchto časopisech můžete „DOČÍST“. Slovo „dočíst“ zdůrazňuji, neboť přes koncepční vizuálnost
obou časopisů, která mi s ohledem na zaměření pro širší obecenstvo v dnešní době přijde adekvátní,
jsou Adamovy články prodchnuty linkou souvislostí dějových, časových a teritoriálních a neomezují se
na zužující, často pouze schematizující popis viděného na fotografii. Podstatnou součástí jeho práce
je člověk, ať už jako tvůrce- designér, nebo uživatel – sběratel/žijící v daném prostředí. Samostatnou
kapitolou by byly jeho články na okolowebu.

Jestli jsem se na začátku zmiňoval o dvou protagonistech, tím druhým je samozřejmě interiérový
architekt Zbyněk Hřivnáč. Jeho postava mi byla do nedávna velkou neznámou. Jakoby se pohyboval
ve stínu mnohem slavnějších jmen z obce architektů ( Karel Filsak, Jan Šrámek, Jan Bočan) , kteří na
sebe svou koncepcí stavby přebraly veškerá autorství a tím anonymizovaly spoluúčast dalších
významných osobností. Toto má za následek vnímání architekta, jako univerzální autority
zodpovědné jak za celek, tak za detaily. Zjednodušeně bylo převzato obecným povědomím o
vídeňských architektech přelomu 19.-20. Století (Otto Wagner nebo Josef Hoffmann), kteří řešili celý
objekt jako tzv.“ gesamtkunstwerk“, tedy jako scelené umělecké dílo jednoho autora.

Jsem rád, že se právě u této práce podařilo najít takovou tvůrčí osobnost, jakou je mezi jinými i
Zbyněk Hřivnáč. Do jisté míry znovuobjevení tohoto autora má z mého pohledu i zásadní význam
v tom, v jaké situaci se dnes nachází mnoho realizací tohoto autora z let před rokem 1989. Jistá
apatie a neschopnost kritického odstupu veřejnosti vedla k roztříštění, nebo likvidaci původních
interiérů. Jasným dokladem destrukce bylo letošní zničení Interiérů hotelu Praha, kterou autor textu
zmiňuje.

Tato aféra se mě dotkla osobně, neboť jsem byl na počátku června osloven, jako potenciální zájemce
na možnost odkupu části inventáře hotelu Praha , navrženého Zbyňkem Hřivnáčem. Nabídku jsem
využil, ale zároveň jsem si uvědomil, jaký kontext jednotlivé kusy nábytku ztrácejí tím, že jsou
vytrženy z jasně koncipovaného interiéru, který s jejich robustností /velikostí korespondoval. Ztráta

identity je bohužel nenahraditelná a je velká škoda, že se tak děje právě v dnešní době. Tyto stavby
dnes nazýváme „pomníky minulosti“, bez toho aniž bychom byly schopni objektivně posoudit jejich
hodnotu a reinterpretovat doposud zakořeněný názor podhodnocující jejich význam.

Oponentura:

Do rukou se mi dostala fundovaná práce diplomanta oboru dějin umění Adama Štěcha, která po
všech stránkách vykazuje hodnotu odpovídající rozsahu diplomové práce. Adam Štěch si pro svou
práci vybral dosud žijícího autora, který většinu svého produktivního života věnoval práci na
významných architektonických dílech, ohraničených obdobím mezi 50.-80.léty 20.století. Práce je
svou měrou obsáhlá a jasně členěná do tvůrčích období -kapitol. Ta jsou ohraničena etapami , ve
kterých se Zbyněk Hřivnáč podílí jako spoluautor na tvorbě interiérů jednotlivých budov,
reprezentujících oficiální postoj k soudobé architektuře. Tvůrčí začátky se datují od poloviny 50.let,
kdy se Hřivnáč podílí na významném projektu hotelu Internacionál v Praze-Dejvicích. Z celého
projektu, stejně jako u ostatních staveb vznikajících v tomto období je patrný příklon
k celospolečensky přijímanému socialistickému realizmu. Naopak jednou z jeho posledních staveb,
která je svým rozsahem a důležitostí nejvýznamnější je reprezentativní hotel Praha. Vybudovaný v
období normalizace vrcholící na počátku 80.let. Autor diplomové práce mapuje tvůrčí linii architekta
ovlivněnou vlivy tehdejšího politicko-hospodářského stavu země. Zároveň jej charakterizuje jako
významnou tvůrčí osobnost, působící ve stínu jeho slavných vrstevníků. Důležitou stránkou
diplomové práce Adama Štecha je konfrontace jednotlivých prací Z. Hřivnáče – především sedacího
stolního nábytku s tehdejším světovým designem a jeho představiteli. Vytváří tak ucelenější obraz o
informovanosti výtvarníků pracujících na stavbách tvořících “ výkladní skříň“ tehdejšího režimu. Do
jaké míry se jednalo o tvarové citace čerpané z dobového zahraničního tisku, či o jasné myšlenkové
propojení, by byla další samostatná kapitola. Nicméně tyto obrazové glosy, kterými se autor
diplomové práce snažil konfrontačně doplnit obrazovou dokumentaci Hřivnáčových realizací svědčí o
maximální snaze se s okolním světem vyrovnat.

Práci Adama Štěcha bych neváhal nazvat objevnou, neboť se mu podařilo zpracovat další významnou
osobnost na poli designu – bytové architektury – dekorativismu. Jako by Adam Štěch dopsal pod
všem dobře známé fotografie jednotlivých významných interiérů staveb, hotelů, velvyslanectví,
podniků etc. chybějící popisky. Dnes se jen můžeme domnívat, zda za to mohla skutečnost, že nebyl
Hřivnáč ve straně, nebo pouhý fakt, že architektura ve které byly realizace jeho návrhů umístěny
byla natolik významná, že zastínila dílčí zásluhy. Faktem však zůstává, že jeho jméno je vedle
významných architektů Bočana, Filsaka, nebo Šrámka, osobou v dnešní době stále neznámou. O to
významnější je hodnota této práce pro badatele a milovníky designu. Pokud vznikaly jedinečné kusy
nábytku v době mezi 50-90.lety, pak to nebyla individualizace ve stylu první republiky, kdy byl
objednavatelem konkrétní člověk, nebo stát, ale naopak to byly reprezentativní oficiální stavby.
Zadávané přímo na popud vládnoucí strany. Tedy na politickou objednávku. Na těchto realizacích se
výrazně méně šetřilo. V interiéru a na konstrukci nábytku byla často používána cizokrajná, nebo
tvrdá dřeva. Potahy nábytku často tvořila kůže. Způsob, jakým probíhala výroba popisuje autor

diplomové práce velmi pregnantně v kapitole nazvané „navrhování pro sériovou výrobu“. Kdy
osvětluje tehdejší rozdílný přistup k realizaci návrhů na objednávku pro konkrétní budovy. V těchto
případech se uplatňovala malokusová série a zadavatelem byla přímo vláda. Naopak přístup tvůrce
při navrhování pro výrobu sériovou, která se často děla ve stejných podnicích o několik bloků dále,
byl výrazně komplikovanější.

Na výše uvedené kapitole jsem chtěl demonstrovat vrstevnatost s jakou Adam Štěch popisuje
jednotlivá období Hřivnáčovy spolupráce s kolegy, konkrétní zadání, včetně poutavého popisu
jednotlivých realizací.

Závěrem bych podotkl, že způsobem, jakým autor pojal prezentaci osoby a díla Zbyňka Hřivnáče
nastavil vysokou laťku pro budoucí kolegy. Zvláště pro ty, kteří se zhostí podobného a nelehkého
úkolu osvětlit některého z dalších tvůrců normalizačního období. V práci bych vyzdvihl snahu o
ukotvení a provázanost osobnosti Z.Hřivnáče s jeho profesními kolegy. Vystižení jeho tvůrčího
přínosu, jak obecně, tak v jednotlivých kapitolách a realizacích v nich obsažených.

Nedílnou součástí je poznámkový aparát Adama Štěcha, který je čerpá z dobového tisku a archivu
Zbyňka Hřivnáče.

V systému rozvrstvení diplomové práce do několika kapitol se autor pochopitelně nevyhne často
několikanásobné rekapitulaci již dříve zmíněných faktů. Takováto koncepce však umožňuje vyjmout
každou jednotlivou kapitolu a použít ji jako samostatně fungující článek bez potřeby dalších podpor.

Práci celkově hodnotím jako výbornou a nemám k ní zásadních výhrad. Tedy navrhuji stupeň A!

Oponent:

MgA.Jan Jaroš

Jsem profesí designér a v současnosti vedle vlastního COHN studia působím jako odborný asistent
v ateliéru průmyslového designu na ČVUT FA v Praze. Každoročně pořádám aukce designu20.století
v rámci Designbloku. Jsem sběratelem Českého poválečného skla a designu 20.století ve všech jeho
podobách.